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Rechtsgrundlagen 
 

Für die allgemeinen Gebühren und Abgaben der Schule Richterswil-Samstagern im Bereich  
Bildung gelten die kommunale Gebührenverordnung des Gemeinderates vom 07.12.2017  
sowie der Gebührentarif vom 13.11.2017. 
 
 
 
 

Abgaben, Elternbeiträge, Diverses 
 

A)  Schulgelder für auswärts wohnhafte Schüler/innen 
 

Spezielle Schulgeldverrechnung zwischen den Schulgemeinden im Bezirk Horgen (Verein- 
barung gültig seit Beginn Schuljahr 2010/2011): 
 

Regelklasse Kindergartenstufe       Fr.   8'500.— 
Sprachheil-Kindergarten        Fr. 12'000.— 
Integration Kindergarten (inkl. IF/DaZ/Logo/Psychomotorik)   Fr. 12‘000.— 
 

Regelklasse Primarstufe        Fr. 11‘900.— 
Kleinklasse Primarstufe        Fr. 15'000.— 
Integration Primarstufe (inkl. IF/DaZ/Logo/Psychomotorik)    Fr. 15‘000.— 
 

Regelklasse Sekundarstufe        Fr. 15'800.— 
Kleinklasse Sekundarstufe        Fr. 18'000.— 
Integration Sekundarstufe (inkl. IF/DaZ/Logo/Psychomotorik)   Fr. 18‘000.— 
 

Die vorstehend aufgeführten therapeutischen Leistungen (exkl. Psychotherapie) sind in 
diesen Ansätzen enthalten. 
 
 

Ordentliche Schulgelder (Empfehlung der Bildungsdirektion) ab 01.08.2023 
 

Kindergartenstufe         Fr. 11’200.— 
Primarstufe          Fr. 14’600.— 
Sekundarstufe         Fr. 18’100.— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

B)  Schulgelder bei auswärtigem Schulbesuch (Sonderschulung) 
 

Elternbeitrag an die Verpflegungskosten bei auswärtiger Sonderschulung: 

(gestützt auf § 11 Abs. 3 kant. Volksschulgesetz  /  § 11 Abs. 2 kant. Volksschulverordnung  / 
 § 2 Abs. 3 kant. Verordnung über die Finanzierung der Sonderschulung) 

- Schüler/innen in Tagessonderschulen pro Verpflegungstag  Fr.      10.— 
- Schüler/innen in Heimschulen pro Verpflegungstag   Fr.      22.— 

 
 
 
 

C)  Elternbeitrag für ein Berufsvorbereitungsjahr (BVJ) 
 

Schulisches, praktisches, integrationsorientiertes Berufsvorbereitungsjahr  Fr. 2'450.— 
Betriebliches Berufsvorbereitungsjahr (Berufseinstiegsjahr bej)  Fr.    450.— 
 
 
 
 

D)  Rechtsverfahren 
 

Überbindung Verfahrenskosten der Schule bei Rekursen/Beschwerden Fr.     200.— pauschal 
Barauslagen bei Rekursen/Beschwerden     effektiv 
 
 
 
 

Allgemeine Bestimmungen / Genehmigungsvermerke 
 

Dieser Erlass wurde von der Schulpflege als «Verordnung über die Gebühren für die Schule 
Richterswil-Samstagern» am 15. Januar 2008 erlassen. 
 

Der gesamte Gebührenbereich der Schule wurde per 01. Januar 2018 in den «Gebührentarif 
der Gemeinde Richterswil» integriert, erlassen und in Kraft gesetzt vom Gemeinderat gestützt 
auf die Gebührenverordnung der Gemeinde Richterswil vom 07.12.2017. 
 

Teilrevisionen Verordnung: 31.08.2010 / 03.02.2015 / 30.06.2015 / 12.12.2017 / 26.03.2019 /    
                                            16.03.2021 / 10.01.2023 
 
 
 
 

Richterswil, 15. Januar 2008  SCHULPFLEGE RICHTERSWIL 
 


